
   校訓：明るく・仲よく・たくましく 「あ・な・た」を大切にする心のふるさとパリ日 depuis1973 

日仏文化学院  パリ日本人学校 
令和６年度学校だより 第３号 令和６年４月３０日 発行   パリ日本人学校 校長 伊藤 博 

       ５月５日“こどもの日” ～パリ日に“こいのぼり”泳ぐ！～  

日本では５月５日は「こどもの日」です。1949年から祝日となりまし

た。もともとは端午の節句（たんごのせっく）という、男の子のお祝いでし

た。祝日法によると、「こどもの人格を重んじ、こどもの幸福をはかるとと

もに、母に感謝する。」とあります。本校でも、児童生徒の健やかな成長

を願い、先生方でこいのぼりを飾りました。フランスの青空に気持ちよく

泳ぐこいのように、本校児童生徒も健やかに伸びてほしいです。 

  第１回避難訓練実施 ～不審者対応「ドアロック」「かくれんぼ」～   

４月１９日、第１回避難訓練を実施しました。今回の目的は、「不審者が侵入した時の基本的な動きや約束を

理解し、自分の命を守る知恵や方法をつかむ」ことと、「非常時に放送をよく聞いて、落ち着いて行動すること」

の二つでした。どの学年も、真剣に訓練に臨む姿が見られました。パリ日では、校舎の構造上、「ドアロック」は

大切な行動です。また、犯人に誰もいないと思わせるための「かくれんぼ」も、大切なキーワードです。そして、

犯人にたくさんの場所を探させるため、開いたドアを閉めておくことも有効です。不審者対応の避難訓練は、ま

た実施します。次回さらに進化した訓練としたいですね。 

  授業参観・学級懇談会・全体会 ～学校と家庭が同じ方向を～   

４月２６日、今年度最初の授業参観・学級懇談会に、多数ご来校いただきました。A13 通行止めの影響で、

バスの発着でご迷惑をおかけする中、長時間にわたりご協力いただき感謝申し上げます。常にお話していると

おり、お子様の成長には「保護者と学校（担任）が同じ方向を向く」ことが大事と考えております。今後とも、学

校（担任）とご家庭との、良好な関係作りにお力をお貸しください。どうぞよろしくお願いいたします。 



  新派遣者紹介 ～よろしくお願いします～   

この４月に赴任の４名の派遣教員（うち１名

は５月中に赴任予定）と、学校支援員の、計５

名を紹介します。早くも授業中の教室や休み時

間などを通じて、子供たちと良い関係を築きつ

つあります。一日も早く、パリ日教育の推進者

となりますよう、保護者の皆様からのご支援とご協力を、どうぞよろしくお願しいます。 

大体育館のミラーと扉の修理完了！

バス発車時刻変更等へのご対応に感謝

   このたび、A13の通行止めに伴う中

学部の7校時中止や、下校時刻の変更

等の対応にあたり、ご家庭からご協

力をいただきましたことに感謝申し

上げます。今後、オリンピックへの

対応等で、急な変更の可能性もあり

ます。児童生徒の安心安全な活動の

ため、引きつづきご理解とご協力を

お願いいたします。

 山口ひとみ（やまぐちひとみ）先生

 

    タイのバンコク日本人学校でこの

３月まで教員をしていました。山口

ひとみと申します。査証発給後にパ

リ日本人学校に赴任いたします。小

学部２年の担任と中学校美術を受け

もちます。フランスの素晴らしい文

化に触れながら、子どもたちの健や

かな成長のために、保護者の皆様と

連携して支援や指導に当たります。

どうぞよろしくお願いいたします。

　 酒井彩夏（さかいあやか）先生

    この度ご縁をいただき、母校であ

るパリ日に戻ってくることができ、

大変嬉しく思っております。私はパ

リ日の小学部と中学部を卒業しまし

た。海外には計９年滞在、１年間留

学、１９ヶ国へ旅行に行きました。

また野球とサッカーを約７年ずつ

やっていました。海外経験とスポー

ツで身に付けたタフさを武器に、限

られた期間ではありますが、パリ日

への恩返しのつもりで最大限尽力し

ます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

　　　　　　　　　（学校支援員）
５月の主な行事予定

進路・宿泊学習説明会（中学部）

創育模擬試験（中３）

１年生を迎える会（小学部）

全校朝会

生徒総会（中学部）

クラブ（小５・６）

体験学習説明会（小５・６）

宿泊学習（中学部）～２４

アルザス方面


